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Niniejszy wynalazek ma na celu jedno¬
czesne otrzymywanie kwasowi azotowego i
siarkowego z materjałów, ziaiwierających
węgiel i siarkę. Polega on na użyciu pyłu
koksowego,, półkoksowego albo wogjóle
sproszkowanego materjałlu, zaiwiienającego
głównie węgiel obok pewnych ilości siarki.
Pył ten spalając silę w nadmiarze powietrza,
ogrzanego uprzednio do wysokiej temperai-
tury od 500° do 1000° C i wyżej, daje pło¬
mień o temperaturze wyższej nad 20CMF C,
w której, jak to wykazały doświadczenia,
przechodzi reakcjal utlenienia azotu z do¬
stateczną szybkością, a koncentracja tlen¬
ków azotu w gazach spalania jest tak wy*
sofca, że umożliwia ekonomiczną produkcję
kwasu azotowego. Aby uniknąć rozkładu
utworzonych w płomieniu tlenków, jest rze¬
czą konfecziną galzy spalania natychmiast
gwałtownie ochłodzie do temperatury, w

której szybkość roizkładu tlenków azotu jest
dostatecznie małą. Ochłodzone gazy reak¬
cji, w których skład wchodzą obok bezwod¬
nika kwaisu węglowego,, bezwodnik siarkawy
i tlenki azotu, odlprowadza się do urządzeń
absodbcyjnych, gdzie otrzymuje się wodny
roztwór kwasów azotowego i siarkowego.

Gwałtowne ochłodzenia gazów spalenia
można wykonać albo przez wprowadzenie
końca płomienia do metalowej kapilary
chłodzonej np- wodą albo innemi sposoba¬
mi. Bardzo odpowiednim sposobem okaza¬
ło się doprowadzenie pewnej części gazów
spalania zpowrotem w pobliże końca płk>
mienia, po stosownem izużytkowaniiu ziawar*
tej w nich początkowo energji cieplnej na
oglrzewlanie np. kotłów parowych i t. p, u-
rządzeń. W ten sposób ochładza się gwał¬
townie koniec płomienia do temperatury, w
której reakcja rozkładu tlenków azotu
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dalszych urządzeń, w których następuje ich
dalsze ochłodzenie;, utlenienie mai dwutle¬
nek oraz uwolnienie od pyłu, poczerni pod-
diajje się je chemicznej przeróbce np. w
wieżach reakcyjnych.

Celem ewentualnego zwiększenia równo¬
czesnej produkcji kwasu siarkowego można
umyślnie dloimileszlać do pyłu imaterjału wę¬
glowego stosowną ilość siarki, względnie
nuaterjałów siarkę zawierających, albo jej
połączeń. Tytm sposobem można też zużyt¬
kować równocześnie siarkowodór,, otrzymy-
Wainy np. przez przemianie gipsu, w któregoi
atmosferze zawieszony pył węgłowy do¬
prowadza się do palnika.

Niekiedy może okazać się korzystmem
doprowadzanie piołączenilai siarki, potrzeb¬
ne do zwiększenia ilości kwasu siarkowego,
nie do pyłu węglowego ale do powietrza,
służącego do spalenia, i to albo przed jego
podgrzaniem do wysokiej, wymaganej przez
reakcję temperatury, albo też po podgrza¬
niu. Dzięki temu, że metoda niniejsza po¬
zwala otrzymywać równocześnie tlenki azo¬
tu, potrzebne nalstępnie jako przenośnik
tlenu przy utlenianiu bezwodnika siarka^
wego na kwais siarkowy, jest w wielu ra¬
zach wsfcazalnem doprowadzać doi palnika
węglowego odpowiednio ogrzane gazy, za¬
wierające bezwfodinik siarkawy,, aby przez
to otrzymać ich miesizanitnę z tlenkami azo¬
tu, a zatem po ich albsodbcji kwas siarkowy.

Niniejsza metoda oparta głównile na
kombinacji trzech czynników t. j. na za¬
stosowaniu pyłu matetfjału, zaiwierającego
węgiel ii siarkę, użyciu powietrza podgrza¬
nego do wysokłeij temperatury i na zasto¬
sowaniu gwałtownego oziębienia końca pło¬
mienia, stanowi zatem bardzo ekonomiczne
zużycie energji chemicznej naturalnego wę¬
gla kamiennego, względnie produktów jego
przeróbki, jak koksu lub półkoksu, gdyż

pozfwlafla na uzyskanie cennych przetworów
chemicznych jak kwasów azotowego i siar¬
kowego,, przy równoczesnem całkowitem
wyzyskaniu energji cieplnej, powstającej
podczas spailamiia miaterjału węglowego, np.
dio opalania kotłów pakowych, a w następ¬
stwie dającej się przemienić na emergję
mechaniczną,, elektryczną i t. d. Użycie in¬
nych materjałów palnych np. węglowodór
rów nie jest przy tej metodzie wskazane,
gdyż występuj cyce wówczas w gazach spa¬
lania znaczne ilości pary wodnej, powodu-
ją po oziębieniu wydzielanie się bardzo
rozcieńczonego kwasu azotowego, co czyni
taki sposób postępowania mniej ekono¬
micznym.

Jako przykłaldy urządzeń, nadających
silę dJo wykonywania nitniejszej metody, mo¬
gą służyć urządzendla przedstawione sche¬
matycznie na załączonych rysunkach. Fig. 1
przedstawia przykład urządzenia do spala-
nitei pyłu materjału Węglowego dla produk¬
cji kwasów azotowego i siarkowego, przy
chłodzeniu płomienia zapomocą metalowej
kajpilary. SkłlaJdai się ono z palnika dowol¬
nie np. pionowo lub poziomo ustawionego.
Do palnika tqgo rurą 1 doprowadzą się roz¬
pylony matlerjał pallny, zawierający obok
węgla ewentualną domieszkę siarki lub jej
połączeń,,, zaś przez rurę 2 wprowadza się
powietrze podgrzane do wysokiej tempera¬
tury z ewentualną domileiszką gazów, za¬
wierających np. bezwodnik siarkawy. Po¬
wstający płomień zajjmuje część rury pło¬
miennej 3, a jego koniec wchodzi w otwór
metalowej kąpillary 4 chłodzonej wodą, do¬
pływającą dk> płaszcza kapilary rurą 5, a
odlpływającą przez rurę 6. Ochłodzone czę¬
ściowo gazy reakcji uchodzą kapilarą do
dalszych urządzeń przez rurę 7, oddając
pośrednio swe ciepło ścianom kotła lub t. p.
urządzenia, a następnie przechodzą przez
komory dla usunięcia pyłu i dostają się do
urządzeń absorpcyjnych,,, w celu chemicznej
przeróbki.

Na fig. 2 również schematycznie przed*
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stawiano urządzenie do spalania pyłu ma-
terjału Węglowego, celem produkcji kwa¬
sów azotowego 11 siarkowego przy chłodze¬
niu płomienia zaponiocą stosownie ochło¬
dzonych gaizów reakcyjnych. Maiterjał pal¬
ny w postajci prosizku wchodzi do palnika
rurą 8, a podgrzane powietrze rurą 9. Wy¬
tworzony pibimiień zajmuje część rury 10.
Kierunek tego płomienia może być dowol¬
ny, nip, pionowy lub połzioimiy. Wpobliżu
końca płomienia przez dyszę 11 umieszczo¬
ną stycznie na obwodzie rury płomiennej;,
doprowadza się część ochłodzlonych gazów
spalenia, powodująjc tern samem przez szyb¬
kie wymieszanie gazów płomienia z gazami
oziębionemi gwałtowne obniżenie tempera¬
tury końca płomienia. Gazy spalania, o-
chłodzone poniżej terniperajtury rozkładu
tlenków azotu, można prowadzić terajz do
urządzeń^, mających na celu wyzyskatnie
ciepła w nich zawartego. W niniejszym
przykładzie prowadzi się je przez rurki pło¬
mienne 13 kotiłai parowego 12, zużywając
ciepło ga'zów reakcji do produkcji pary
wodnej. Silnie w ten sposób ochłodzone
gazy spalania [przechodzą rurą 14 do dal¬
szych, nieuwJdoeznionych na rysunku, urzą¬
dzeń, w których uwalnia się je od porwa¬
nego pyłu popiołu, oraz utleniał się tlenek
azotu na dwutlenek. Zkoilei prowadzi s:ę
gazy do zwanych urządzeń absorpcyjnyeh
celem chemicznej przeróbki na kwaisy azo¬
towy i siarkowy. Część ochłodzonych ga>-
zów spalania powraca odnogą 15 przez
dmuchawę 16 zpowlrotem do płomienia
przez dysizę 11, jak to już powyżej opisano.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Metoda jednoczesnej produkcji

kwasów azotowego i siarkowego, znamien¬
na tern,, że pył koksowy, półkoksowy lub
wogóie pył, zawierający węgiel oraz star¬
kę, spala się w nadmiarze powietrza ogrza¬
nego do wysokiej terniperajtury, z jednocze-
sniem gwałtownem oziębieniem gazów spa¬
lania do temperatury,, przy której szybkość
rozkładu tlenków azotu jest dostatecznie
małą, poczem gazy reakcji, po .wyzyskaniu
ciepła w nich zawartego, odprowadza się
do urządzeń absorpcyjnych celem dalszej
chemicznej przeróbki.

2. Metoda według zastrz. 1, znaimien-
ma tern, że celem gwałtownego oziębienia
gazów spalania doprowaldtoal się w pobliże
końca płomienia Węglowego część gaizów
reakcji, po stosownem zużytkowaniu ich
energji cieplnej, a nadmiar wytworzonych
gazów odprowadza się dla dalszego* ochło¬
dzenia i chemicznej przeróbki,

3. Metoda według zasitrz. 112, zna¬
mienna tern, że celem zwiększenia produk¬
cji kwasu siarkowego spala się pył mate-
rjału węglowego ze stosowną domieszką
siarki, względnie materjałów siarkę zawie¬
rających, lub jej połączeń.

4. Metoda według zaistrz. lf 2 i 3, zna¬
mienna tern, że do powietrza służącego do
spalenia materjailu węglowego doprowadza
się stosowną ilość połączeń siarki.

5. Urząjdzenie dó Wykonywania meto*
dy według zastrz. 1, 3 i 4, znamienne tern,
że do spalenia pyłu małterjajłu zawierające¬
go węgiel służy palnik umieszczony rw rurze
płomiennej, na końcu której znajduje się
metalowa chłodzona kapillara, celem gwał¬
townego oziębienia gaJzów spalania.

I. Mościcki.
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